银川市人民政府行政规范性文件

X
银川市人民政府发布

- 1 -

银川市人民政府 银川警备区

关于印发银川市贯彻落实自治区征集高素质

兵员激励政策措施实施办法的通知

银政规发〔2024〕1号

各县（市）区人民政府，市政府各部门、各直属机构，各人武部：

现将《银川市贯彻落实自治区征集高素质兵员激励政策措施

实施办法》印发你们，请认真抓好贯彻执行。

银川市人民政府 中国人民解放军宁夏银川警备区

2024年 1月 25日

（此件公开发布）

银川市人民政府行政规范性文件

X
银川市人民政府发布

- 2 -

银川市贯彻落实自治区征集高素质兵员

激励政策措施实施办法

为深入贯彻习近平强军思想和习近平总书记关于加强和改

进兵役工作的重要指示精神，适应“一年两征”新形势新要求，落

实好《宁夏回族自治区征集高素质兵员激励政策措施》（宁政规

发〔2018〕7号）、《关于调整义务兵家庭优待金和自主就业退役

士兵一次性经济补助金发放工作的通知》（宁退役军人发〔2021〕

85号）精神及有关政策规定，进一步推进银川市高素质兵员征

集工作，结合我市实际，制定如下实施办法。

一、各级机关、群团组织、事业单位在招录聘用工作人员时，

对退役军人的年龄、学历适当放宽，同等条件下优先录取，同服

务基层项目人员共享公务员、事业单位 15%的定向考录计划。

二、银川市及各县（市）区人民政府在聘用非在编及购买服

务人员考录中（含招录警务辅助人员、社会工作者），对从我市

征集入伍、服役期满且符合其他资格条件的退役大学毕业生士兵

（含退役复学毕业生）实行固定笔试加分机制，其中大学本科学

历及以上加 5分，大学专科学历加 3分，同等条件下优先录取。

三、鼓励政府机关、部门、国有企事业单位在职员工（大学

银川市人民政府行政规范性文件

X
银川市人民政府发布

- 3 -

本科、专科或以上学历）应征入伍，依法保留劳动关系和岗位，

入伍当月继续发放工资、奖金及补贴，将部队服役期间立功、受

奖等现实表现作为晋职晋级的重要参考，服役年限计入工作年

限。在部队提干或选取军士后，本人与用人单位协商解除劳动合

同。市属国有企业遇有年度招聘计划，应拿出不低于招聘总数

1%的岗位，用于定向招聘从我市征集入伍的退役大学毕业生士

兵（含退役复学毕业生）。各非公企业也应积极履行国防责任，

在鼓励高素质员工应征入伍和招录聘用退役军人中给予优先优待。

四、持续引导退役军人参与乡村建设和基层治理，鼓励退役

军人加入村“两委”或党的基层组织、城乡社区担任专职工作。

五、建立退役士兵就业创业激励机制，依法享受税收优惠。

从事个体经营的，自首次注册登记之日起 3年内免收管理类、登

记类和证照类的行政事业性收费。符合支持条件的创业者，可向

属地就业创业机构申请不超过 20万元的创业担保贷款，贷款最

长期限不超过 3年，按规定享受财政贴息；毕业 5年内退伍大学

生创业，可向属地就业创业机构申请不超过 30万元的创业担保

贷款，贷款最长期限不超过 3年，按规定享受财政贴息。

六、建立大学学历义务兵家庭优待金增发机制，自治区从

2021年起，义务兵家庭优待金标准实行全区统一，按照每人每

年 2.2万元定额标准发放。在此基础上，对赴新疆、西藏等高原

地区部队服役的高原兵每人每年增发 1万元，大学本科学历义务

银川市人民政府行政规范性文件

X
银川市人民政府发布

- 4 -

兵每人每年增发 0.8万元，大学专科学历义务兵每人每年增发 0.6

万元。为激励高素质青年参军入伍，对从银川市征集入伍的大学

本科、专科学历义务兵在自治区明确增发优待金基础上，银川市

再为大学本科、专科学历义务兵每人每年增发 0.16万元和 0.12

万元。以上资金，自治区财政统筹定额补助每人每年 1万元，银

川市增发部分由银川市财政承担，其余部分由县级财政承担（西

夏区入伍大学生优待金由市财政承担 80%、西夏区财政承担

20%）。各级财政每年应承担资金，以当年实际征集大学生新兵

数量测算安排财政预算，次年予以发放。优待金由各县（市）区

退役军人事务部门负责发放给新兵本人或家长。

七、自治区对由我区批准入伍的大学本科、专科毕业生，按

照每人 0.5万元标准，增发一次性经济补助，所需经费由自治区

财政负担。银川市将在自治区一次性经济补助的基础上，对由银

川市征集入伍的大学本科、专科毕业生，增发市级一次性经济补

助 0.25万元，兴庆区、金凤区、西夏区所需经费由银川市级财

政负担，永宁县、贺兰县、灵武市所需经费由本级财政承担。

八、在外省（区、市）就读的银川市户籍大学毕业生返乡应

征和在银川市辖区高校就读的银川市以外户籍大学毕业生在银

川市应征，均按照民兵误工补贴标准给予发放 3天（往返时间和

体检时间）误工补贴。所需经费由各县（市）区人民武装部核报，

在组织役前教育期间发放到本人。

银川市人民政府行政规范性文件

X
银川市人民政府发布

- 5 -

九、切实加强高素质兵员征集宣传教育，贯彻“两季征兵、

四季宣传”要求，各级宣传部门利用最新的媒体和宣传载体创新

抓好征兵社会宣传工作。各类高校、高级中学要将征兵法规政策

宣讲纳入学生军事理论课和高中阶段国防教育重要内容，结合兵

役登记等时机组织高校毕业生、在校生和高中毕业生集中开展征

兵法规政策宣传活动和应征报名工作。市征兵办公室会同宣传、

教育部门，每半年至少组织 1次督导检查。

十、强化各高校人民武装部征兵工作责任，充分调动高校征

兵工作机构和工作人员积极性，市征兵办每年对辖区各高校在银

入伍大学毕业生完成任务好的单位进行表彰，对在宣传发动中成

绩突出的辅导员给予 0.3万元至 0.5万元的奖励。

十一、为在银川市入伍的大学毕业生开通落户绿色通道，灵

活办理迁入、迁出手续，均可在任意银川市城镇公安派出所或社

区集体户入户，并可迁入本人、配偶、子女或父母户口。

十二、凡是从银川市征集入伍的大学本科、专科毕业生（银

川市以外户籍应届大学毕业生需在入伍前将户口迁至银川市）享

受全部激励政策。因本人思想、身体原因或存在违法犯罪行为等

造成退兵的，以及被部队开除军籍、除名的，不予享受相关激励

政策。

本实施办法未涉及内容，遵照《宁夏回族自治区征集高素质

兵员激励政策措施》（宁政规发〔2018〕7号）、《关于调整义务

银川市人民政府行政规范性文件

X
银川市人民政府发布

- 6 -

兵家庭优待金和自主就业退役士兵一次性经济补助金发放工作

的通知》（宁退役军人发〔2021〕85号）等文件执行。

该办法自 2024年 2月 25日起施行。《银川市贯彻落实自治

区征集高素质兵员激励政策措施实施办法》（银政规发〔2019〕3

号）同时废止。